D lis, & causarum discussio, quia non erat festum tantæ reverentie sicut sabbatum. Item patet hoc Matt. 26. sc. quod cum pontifices, & Pharisæi tractarent quō Iesum dolo tenerent, & occiderent, dixerunt: Non in die festo, i. non occidatur in die celeberrimo, sc. prima die Azymorum propter scandalum: si tamen nullo modo licuisset illa die aliquem occidi, non dissident non in die festo, quia tunc superfluum esset consilia super eo, quod lex nullo modo permittebat, ad hoc esset impossibile legis. Nam illud posse dicimus quod de iure possumus: super impossibile autem consilium non est, vt patet 3. Ethic. Consilabantur tamen pontifices, & Pharisæi, an Christum in die festo occiderent, vel non: ergo licitum erat illa die quoscunq; publice occidi, & Iudei etiam voluerint Christum occidere illa die nisi timuerint scandalum: & tamē in die sabbati nullo modo deliberarent occidere Christum, eo quod erat manifeste contra legem, etiamsi non timuerint aliquid scandalum. Quidam dicunt aliter, quod dies primus Azymorum, in quo Christus mortuus, erat dies celeberrimus, & non licebat quemquam occidi in illo, nec Iudei occidissent Christum illa die si secundum legem suam acturi essent: Pilatus tamen iudicauit Christum ad mortem, & ille vir erat gentilis, qui non sequebatur legem Iudeorum: ideo occidit Christum etiam in die illo celeberrimo. Sed dicendum, quod non stat, quia si non liceret occidi Christum die primo Azymorum secundum legem Iudeorum: non liceret et acculari eum ad mortem illa die, & cauam illam agitari, quia sententia pars est iudicii. Et si aliquando propter celebritatem diei illicita est aliqua pars iudicii, illicita sunt omnes: licuit tamen Iudeis secundum legem suam accusare Christum ad mortem, & agitare causam coram Pilato die primo celeberrimo Azymorum: ergo licuit Pilato secundum legem Iudeorum occidere Christum prima die Azymorum, non obstante celebritate illius diei. Secundo patet, quia falsum est hoc, sc. Pilatus cum esset Gentilis, non curaret de feris Iudeorum in iudicando. Nam si corpora occisorum fecit Pilatus deponi de patibulis propter magnū diem sabbati, sc. quia erat magna solemnitas, Ioan. 19. à fortiori cessaret à sententiando capitaliter in die celeberrimo. Tertio patet, quia licet Pilatus esset Gentilis, erat tamen datum ad regendam Rēpublicam Iudaicam in legibus suis, quia isto modo manebat Iudei sub Romanis. Nam non tenebant Iudei ceremonias Romanorum, sed potius iudices Romani dati Iudeis sequebantur cæmonias Iudeorum in iudicando, quia si vellent infringere legem Iudeorum non paterentur Iudei subditi esse Romanis. Sicut quando Herodes rex introduxit statuas in Ierusalē non ad calendū, sed ad ludos. Nam insurrexit contra eum bellum Iudeorum, & multi mortui sunt, vt ait Iosephus in lib. 17. Antiq. & in lib. de Bello Iudaico. Sic etiam quando Caius Caligula Imperator Romanorum posuit aquilam, quæ erat in signe Romanorum super templum, & Iudei facta seditione deposuerunt eam inde: ita ergo nunc Pilatus obseruaret cæmonias Iudeorum non praetudicando eis in iudiciis, quia alias insurgerent contra eum Iudei, & tamen ipse adiudicauit Christum morti die primo Azymorum: ergo licitum erat secundum legem Iudeorum illa die occidialiter.

F Ad sextum cum dicitur, quod dixerunt pontifices, & Pharisæi, non in die festo, &c. dicendum, quod pontifices, & Pharisæi disposerant non occidere Christum in die festo, scilicet, primo die Azymorum, dum congregatus esset totus populus Israel in Ierusalem, quia timebant tumultum populi, ex quo populus tenebat Christum, vt prophetarunt: postea tamen mutauerunt consilium, & occiderunt eum primo die Azymorum. Et hoc propter duo: prius fuit ex parte Dei: secundum fuit ex parte Iudeorum. Primum est, quia Deus mutauit voluntatem eorum, vt ipse completeret intentionem suam. Volebat enim Christus mori publicissime, eo quod moriebatur ad salutem totius populi.

Ad motiendum autem publicissime requirebantur duo, scilicet quod esset mors in loco valde publico, & quod esset actualiter congregatus multis populus. Propter prius non debuit Christus mori in aliquo loco terra Iudeorum nisi in Ierusalem, quia ille erat locus communior, quia erat ibi templum Domini, ad quod concurrebant omnes

A viri Israel. Et hoc significauit Luc. decimoquarto, scilicet, Non capit perire prophetam extra Ierusalem, id est, non est possibile, vel non est conueniens, quod propheta, scilicet, Messias, qui vocatur per excellentiam propheta, moriatur extra Ierusalem. Propter secundum Christus non debuit mori, nisi in aliquo de tribus festis; scilicet in festo Azymorum, vel in festo Pentecostes, sive Hebdomadarum, quod erat mense tertio, sive in festo Scenopiegiae, sive Tabernaculorum, quod erat mense septimo. Nam in istis tribus festi uitatibus solis conueniebant omnes viri Israelitae in Sanctuarium Domini, ut patet Exodi vigesimotertio & trigesimoparto, & Deuter. decimosexto: & tamen in nulla istarum trium festiuitatum conuenientius fuit Christum mori, quam in festo Azymorum, eo quod in ipso sola necessitate conueniebant omnes Israelitae: in aliis autem duabus tenent quidam de doctoribus, quod poterat fieri dispensatio, ne venirent in templum: ideo in festo Azymorum Christus mori debuit, quia in illo conueniebant omnes Israelitae.

Ex hoc etiam sequitur, quod non debuit mori nisi prima die Azymorum. Nam ante non debuit mori, cum non esset aliquod festum prius, nisi dies quartus decimus, qui erat Pascha, & erat quasi dies profestus, cum liceret fieri in eo omnia opera prophana, quae fiebant in diebus profestis, ut supra declaratum est. Nec etiam debebat Christus occidi post diem primam Azymorum, quia cum sequentes dies essent profestis, recedebant interdum multi Iudeorum de loco Sanctuarii, & sic non esset mors Christi coram toto Israel.